
     

 

 

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 14 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14 июля 2016 год 

 

                            № 7-13 

О рассмотрении обращения  

гражданина Земскова Александра Михайловича  

 

Рассмотрев обращение Земского А.М., заслушав доклад руководителя 

Рабочей группы  по информационным спорам и иным вопросам 

информационного  обеспечения выборов ТИК № 14 Пастухова К.Ю. 

Территориальная избирательная комиссия № 14 установила. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

предвыборной    агитацией    признается деятельность,  осуществляемая 

в  период  избирательной  кампании  и имеющая целью побудить или 

побуждающая избирателей к голосованию за 

кандидата,  кандидатов,  список,  списки кандидатов или против него (них). 

Согласно пункту 2 статьи 33 Федерального закона 

соответствующая     избирательная     комиссия    считается уведомленной о 

выдвижении кандидата, а кандидат, за  исключением случая, 

предусмотренного пунктом   14-3  статьи  35  Федерального закона 

считается  выдвинутым,  приобретает  права  и обязанности кандидата, 

предусмотренные     Федеральным законом, иным законом, 

после  поступления  в  нее  заявления   в письменной форме выдвинутого 

лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному 

 



округу с  обязательством  в  случае его избрания прекратить деятельность, 

несовместимую со статусом депутата или с 

замещением  иной  выборной  должности. Пунктом 14-3 статьи 35 указанного 

закона установлено, что кандидат,  включенный  в заверенный список 

кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным 

округам,  представляет в соответствии с пунктом 5 статьи 33 Федерального 

закона в окружную избирательную комиссию 

документы,  указанные  в  пунктах 2-2 и 3 (при проведении 

выборов   в   законодательные (представительные) органы государственной 

власти    субъектов Российской  Федерации  -  также  в пункте 3-1) статьи 33 

Федерального закона,  после чего считается выдвинутым,  приобретает права 

и обязанности, предусмотренные Федеральным законом, иным законом,  а 

избирательная комиссия  считается  уведомленной  о выдвижении кандидата.   

В связи с тем, что в ТИК № 14, осуществляющую полномочия окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 213 Город Санкт-Петербург - 

Северный одномандатный избирательный округ, от Марченко Евгения 

Евгеньевича не поступали документы, представляемые в соответствии с 

законодательством РФ о выборах для уведомления о выдвижении по 

одномандатному избирательному округу на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва, действия, указанные в обращении Земского А.М., не могут 

быть признаны предвыборной агитацией, а, следовательно, размещение 

указанных в обращении материалов не противоречит нормам 

законодательства Российской Федерации о выборах. 

На основании вышеизложенного ТИК № 14, осуществляющая полномочия 

окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 213 Город Санкт-Петербург - 

Северный одномандатный избирательный округ, 



 

 

решила: 

1. Поручить руководителю Рабочей группы по информационным спорам 

и иным вопросам информационного обеспечения выборов ТИК № 14, 

осуществляющей полномочия  окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 213 Город Санкт-Петербург - Северный одномандатный 

избирательный округ. Пастухову К.Ю. подготовить и направить Земскову 

А.М.  ответ на его обращение.  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК №14  Суранову Л.В. 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 14 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 14 

 

      

 

 

Л.В.Суранова 

 

 

О.А.Новикова 

   

 


